Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

1. Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar 

proposta de alteração da programação do Plano Plu-

rianual 2004-2007, Lei nº 10.933, de 11 de agosto de 

2004, com inclusão de ações orçamentárias no va-

lor de R$44.005.688.00 (Quarenta e quatro milhões, 

cinco mil, seiscentos e oitenta e oito reais), conforme 

demonstrado a seguir:

225 GESTÃO DA POLÍTICA DOS TRANSPORTES

A alteração da programação é destinada ao início 
das ações de Recomposição do Equilíbrio Econômico 
do Contrato de Concessão da Ponte São Borja – Santo 
Tomé (Brasil-Argentina) – Sentença Arbitral – Nacional

[...]

especial anual e mediante a utilização de recursos de-
correntes de superávit financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial da União em 31 de dezembro de 2003, 
no valor de R$2.000.000.00 (dois milhões de reais) e 
excesso de arrecadação de Recursos Ordinários, no 

valor de RS60.055.888.00 (sessenta milhões, cinqüenta 
e cinco mil, oitocentos e oitenta e oito reais).

A presente proposta modifica o valor total do pro-
grama previsto na Lei nº 10.933/2004. No entanto, não 
foi incorporada ao Projeto de Lei de Revisão Anual do 
PPA 2004/2007 encaminhado anteriormente ao Con-
gresso Nacional, que deverá ser compatibilizado com

[...]

correntes de remanejamento entre despesas primárias 
do Poder Executivo para priorização da programação 
suplementada, no valor de RS51.295.800,00 (cinqüenta 
e um milhões, duzentos e noventa e cinco mil e oito-
centos reais) e excesso de arrecadação de Recursos 
Ordinários, no valor de R$11.900.000,00 (onze milhões 
e novecentos mil reais).

A presente proposta modifica o valor total do pro-
grama previsto na Lei nº 10.933/2004. No entanto, não 
foi incorporada ao Projeto de Lei de Revisão Anual do 
PPA 2004/2007 encaminhado anteriormente ao Con-
gresso Nacional, que deverá ser compatibilizado com

[...]

correntes de remanejamento entre despesas primárias 
do Poder Executivo para priorização da programação 
suplementada, no valor de RS 51.295.800.00 (cin-
qüenta um milhões, duzentos e noventa e cinco mil e 
oitocentos reais); e exceto  de arrecadação de Recur-
sos Ordinários, no valor de R$ 11.900.000,00 (onze 
milhões e novecentos mil reais).

A presente proposta modifica o valor total do pro-
grama previsto na Lei nº 10.933/2004. No entanto, não 
foi incorporada ao Projeto de Lei de Revisão Anual do 
PPA 2004/2007 encaminhado anteriormente ao Con-
gresso Nacional, que deverá ser compatibilizado com

[...]

a 2007, uma vez que as ações propostas serão con-
cluídas após 2004, conforme Anexo, por meio de cré-
dito especial anual e mediante a utilização de recursos 
decorrentes de remanejamento entre despesas primá-
rias do Poder Executivo para priorização da progra-
mação suplementada, no valor de R$ 51.295.800,00 
(cinqüenta e um milhões, duzentos e noventa e cinco 
mil e oitocentos reais) e excesso de arrecadação de 
Recursos Ordinários, no valor de R$ 11.900.000,00 
(onze milhões e novecentos mil reais).

A presente proposta modifica o valor total do pro-
grama previsto na Lei nº 10.933/2004. No entanto, foi 
incorporada parcialmente ao Projeto de Lei de Revisão 
anual do PPA 2004/2007 encaminhado anteriormente 
ao Congresso Nacional, que deverá ser compatibiliza-

[...]

especial anual e mediante a utilização de recursos de-
correntes de superávit financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial da União em 31 de dezembro de 2003, no 
valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) e ex-
cesso de arrecadação de Recursos Ordinários, no valor 
de R$ 60.055.888,00 (sessenta milhões, cinqüenta e 
cinco mil, oitocentos e oitenta e oito reais).

A presente proposta modifica o valor total do pro-
grama previsto na Lei nº 10.933/2004. No entanto, foi 
incorporada parcialmente ao Projeto de Lei de Revisão 
Anual do PPA 2004/2007 encaminhado anteriormente 
ao Congresso Nacional, que deverá ser compatibiliza-